REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

RELACION
PER
PROJEKTLIGJIN
“PER BANKEN SHQIPTARE TE ZHVILLIMIT”

. QELLIMI | PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN

Projektligji “Pér Bankén Shqiptare t€ Zhvillimit”, n€ vijim Banka e Zhvillimit (BZH), ka si qéllim
themelimin dhe pércaktimin e rregullave pér organizimin dhe funksionimin e njé institucioni
financiar zhvillimi, 1 ngjashém me Bankat/Institucionet Kombétare Promovuese (National
Promotional Banks/Institutions) gé funksionojné né Bashkimin Evropian, me synim Kryesor
nxitjen e zhvillimit ekonomik dhe social té vendit, pérmes lehtésimit té gasjes né financé té
sektoréve té nénfinancuar té ekonomisé, kryesisht ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme, pérfshiré
mikrondérmarrjet dhe start-up-et si edhe mbéshtetjes sé projekteve zhvillimore gé lidhen me
pérmirésimin dhe modernizimin e infrastrukturés fizike dhe digjitale, me fokus té vecanté tek
investimet e gjelbra.

Bankat dhe Institucionet Financiare Promovuese né BE pérkufizohen si entitete gé kryejné
veprimtari financiare me njé mandat té dhéné nga njé shtet né nivel gendror, rajonal ose lokal, pér
té arritur synime zhvillimore apo promovuesel. Ato luajné, ndér té tjera, edhe rolin e ndérmjetésve
financiaré pér Bankén Evropiane té Investimeve (BEI), duke kanalizuar linjat e kredive apo
instrumente garancie té BEI né ekonomité lokale. Disa prej kétyre linjave dhe instrumenteve jané
té hapura edhe pér vende té Ballkanit Peréndimor dhe gama e tyre zgjerohet edhe mé tepér me
avancimin né procesin e integrimit.

Arsyetimi kryesor ekonomik pér ekzistencén e njé institucioni té tillé bazohet né faktin se operimi
nén potencial apo déshtimet e tregut (market failures) mund té ¢cojné né mungesé financimi dhe
investimesh qé, si rezultat, sjellin njé rritje mé té ngadalté sesa ajo gé do té ishte ekonomikisht e

1 Neni 2(3) i Rregullores (BE) 2015/1017 té Parlamentit Evropian dhe té Késhillit, mé 25 Qershor 2015, mbi Fondin Evropian pér
Investime Strategjike, Qendrén Késhilluese pér Investime Evropiane dhe Portalin e Projekteve té Investimeve Evropiane, si dhe
ndryshimin e Rregulloreve (BE) Nr. 1291/2013 dhe (BE) Nr. 1316/2013 — Fondi Evropian pér Investime Strategjike.
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dobishme apo e synuar. Kéto institucione ndérhyjné né ato segmente qé mbeten té nénfinancuara
apo té nénshérbyera, duke synuar njé gasje plotésuese ndaj financimeve gé ofrohen nga operatorét
tregtaré financiaré. Veprimtaria e tyre ushtrohet né pérputhje me legjislacionin pér ndihmén
shtetérore dhe pa shkaktuar ndikim té padrejté né konkurrencé?2.

Projektligji pér krijimin e Bankés Shqiptare te Zhvillimit &shté hartuar né bashképunim me Cassa
Depositi e Prestiti (CDP) té Italisé, njé nga institucionet mé té njohura dhe me pérvojé né kété
fushé, gé ka luajtur rol té réndésishém né zhvillimin e ekonomisé italiane. Bashképunimi bazohet
né njé memorandum mirékuptimi, né bazé té cilit CDP ka ofruar ekspertizé té thelluar pér
konceptimin e Bankés Shqiptare té Zhvillimit dhe pritet gjithashtu té japé mbéshtetje teknike pér
fazat e métejshme té ngritjes dhe vénies né operim te institucionit pérgjaté fillimit te aktivitetit té
saj.

Projektligji parashikon se veprimtaria e Bankés sé Zhvillimit do té fokusohet né fushat e treguara
ne vijim.

Objektivat kryesore té kétij institucioni, té cilat jané objektivat promovuese, jané hartuar né
ményré gé té krijojné njé ndikim té gjeré dhe té géndrueshém, si¢ vijon mé poshté:

1. Mbéshtetja e Sipérmarrjeve Shqiptare

BZH synon té fugizojé ndérmarrjet e vogla dhe té mesme (NMV) dhe startup-et, duke ofruar
financim dhe, sipas rastit mbéshtetje teknike, pér té ndihmuar kéto biznese té pérmirésojné
produktivitetin, té rrisin konkurrueshmériné dhe té zgjerojné prezencén e tyre né tregjet
ndérkombétare.

2. Promovimi i Eksporteve

Njé nga objektivat e BZH, qé gjendet edhe né njé séré institucionesh té ngjashme evropiane, éshté
mbéshtetja e eksporteve shqiptare duke inkurajuar prodhimin dhe shérbimet qé mund té
konkurrojné me sukses né tregjet jashté vendit.

3. Mbéshtetja e projekteve me réndési pér zhvillimin ekonomik,

Né kété kuadér, BZH do té veprojé kryesisht né rolin e ndérmjetésit financiar, duke kanalizuar
fonde ose linja financimi nga institucionet financiare ndérkombétare, ato evropiane apo partneré
té tjeré té zhvillimit, me fokus te projektet publike né nivel gendror dhe vendor, té cilat kané
pérparési pér zhvillimin ekonomik té vendit.

4. Zhvillimi i Infrastrukturés Fizike dhe Digjitale

2 Bruksel, 22.7.2015 COM (2015) 361 Komunikimi Pérfundimtar nga Komisioni pér Parlamentin Evropian dhe Késhillin:
Bashképunimi pér punésimin dhe rritjen: Roli i Bankave Kombétare t& Promovimit (NPBs) né mbéshtetje té Planit té Investimeve
pér Evropén.
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Njé nga objektivat e BZH-sé do té jeté gjithashtu mbéshtetja e zhvillimit, pérmirésimit dhe
modernizimit té infrastrukturés fizike dhe digjitale, né pérputhje me objektivat strategjike
kombétare, pér té nxitur njé ekonomi té géndrueshme dhe té orientuar drejt teknologjisé.

1. VLERESIMI | PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Ky projektligj nuk éshté pjesé e Programit té Pérgjithshém Analitik té Projekt akteve pér vitin
2025.

I1l.  ARGUMENTIMI | PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Themelimi i BZH ndjek modelet e njé séré vendesh evropiane né krijimin e njé institucioni
financiar promovues gé synon té lehtésojé qgasjen né financé pér segmente dhe sektoré té
nénfinancuar apo té nénshérbyer né ekonominé shqiptaré, si edhe té mbéshtesé projekte té
réndésishme zhvillimore duke kanalizuar, ndér té tjera, skema financimi apo garancie nga
institucione financiare ndérkombétare apo partneré zhvillimi, me njé fokus té vecanté né investime
té gjelbra.

BZH synon té shérbejé si njé mekanizém financiar né mbéshtetje té zhvillimit té géndrueshém dhe
konkurrues té vendit. Né thelbin e saj, BZH éshté krijuar pér t& mbéshtetur ndérmarrjet shqiptare
gé nuk kané qasje t¢é mjaftueshme né financim nga tregu tradicional. Kjo mbéshtetje éshté
vecanérisht e réndésishme pér ndérmarrjet e vogla dhe té mesme, pérfshiré mikrondérmarrjet dhe
startup-et, té cilat shpesh pérballen me véshtirési né sigurimin e kredive ose investimeve pér
zgjerim dhe inovacion. Pérmes financimit, kéto biznese kané mundésiné té pérmirésojné
produktivitetin e tyre dhe té konkurrojné né tregjet ndérkombétare.

Njé tjetér rol i réndésishém i BZH éshté promovimi i eksporteve té mallrave dhe shérbimeve
shqiptare. Duke nxitur tregtiné ndérkombétare, institucioni kontribuon né zgjerimin ekonomik dhe
krijimin e vendeve té reja té punés. Njé fokus i vecanté i BZH éshté gjithashtu pérmirésimi i
infrastrukturés fizike dhe digjitale té vendit, duke kontribuar né njé bazé mé té forté pér zhvillim
afatgjateé.

Pérvojat ndérkombétare kané treguar se krijimi i institucioneve kombétare té zhvillimit si BZH
rrisin suksesin né nxitjen e zhvillimit ekonomik. Né vende té ndryshme, institucione té ngjashme
kané ndihmuar né transformimin e ideve dhe iniciativave investuese né projekte té realizueshme,
duke kombinuar burimet publike dhe private pér té pérmirésuar infrastrukturén dhe konkurrencén.

Si njé institucion financiar me njé mandat zhvillimor, BZH adreson boshlléget né financim pér
sektorét e nénfinancuar té ekonomisé, duke pasur rol plotésues ndaj financimeve té ofruara nga




institucionet tregtare, por edhe duke krijuar ura ndérmjet kapitalit publik dhe privat. Veprimtaria
e saj synohet té kryhet né pérputhje té ploté me rregullat pér ndihmén e lejuar shtetérore.

Pér té zbatuar né ményré efektive objektivat e saj, BZH do té krijojé njé strukturé drejtuese, té
ndértuar mbi parimet e transparencés, llogaridhénies dhe eficencés. Njé qgasje e tillé jo vetém qé
do té rrisé besimin e investitoréve dhe partneréve, por gjithashtu do té sigurojé qé projektet té jené
té géndrueshme dhe té realizueshme. Pér té arritur kéto objektiva BZH parashikohet té angazhohet
né njé séré funksionesh:

Financimi dhe Investimi: BZH jep kredi, ofron garanci dhe investon né letra me vleré té borxhit
dhe kapitalit, duke ndihmuar né realizimin e projekteve me réndési té vecanté pér ekonominé.

Nxitja e Projekteve Publike dhe Private: Pérmes skemave financiare, BZH mbéshtet projekte
né nivele gendrore dhe vendore, duke u fokusuar né sektorét strategjiké.

Promovimi i Eksporteve: Institucioni luan njé rol kyg né ndihmén e sipérmarrésve pér té hyré né
tregjet ndérkombétare dhe pér té promovuar eksporte shqgiptare né nivel global.

Mbéshtetje pér Sektorin Publik: BZH synon té kontribuojé né pérmirésimin e infrastrukturés qé
mbéshtet rritjen ekonomike dhe pérmirésimin e shérbimeve publike. Duke bashképunuar me
autoritetet publike, institucioni mund té veprojé si bashké-financues ose bashké-investues, duke
ndihmuar né realizimin e projekteve té réndésishme qé pérballen me sfida financiare, duke siguruar
késhtu pérfitime té géndrueshme pér komunitetet dhe ekonominé.

Menaxhimi i Burimeve dhe Kapitalit: Pér té mbéshtetur aktivitetet e saj, BZH pranon vendosje
financiare nga bankat tregtare dhe institucione té tjera financiare, duke pérdorur fondet e
mbledhura pér té financuar projekte dhe pér té ndihmuar NVM-té.

Roli i Ndérmjetésit Financiar: BZH do te shérbejé si njé platformé gé kombinon kapitalin publik
dhe privat pér té financuar projekte me ndikim té gjeré. Pérmes bashké&punimeve me institucione
financiare ndérkombétare dhe vende partnere, ajo do te mbéshtesé zhvillimin ekonomik té vendit.

Kontrolli dhe Transparenca: BZH do te siguroje menaxhim té pérgjegjshém dhe transparent
pérmes regjistrave dhe sistemeve té ndara financiare. Auditimet e brendshme dhe té pavarura do
te kontribuojné né rritjen e besueshmérisé dhe transparencés.

Zhvillimi i Partneriteteve Strategjike: Bashképunimi me institucione si Posta Shqiptare Sh.a.,
dhe entitete té tjera do te ndihmoje né mbledhjen e fondeve dhe né realizimin e projekteve. BZH
gjithashtu ndérton marréveshje me institucione ndérkombétare pér té avancuar géllimet e saj
strategjike.

Népérmjet njé kombinimi té fugishém té vizionit strategjik dhe funksioneve operacionale, BZH
do té shérbejé si njé katalizator pér zhvillimin ekonomik té Shqgipérisé. Me fokus né financimin e
projekteve strategjike, pérmirésimin e infrastrukturés, dhe promovimin e inovacionit, BZH synon
té krijojé njé ekonomi mé té forté, té géndrueshme dhe konkurruese né nivel kombétar dhe
ndérkombétar.




IV. VLERESIMI | LIGISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Pérgatitja e projektligjit éshté bazuar né nenet 78 dhe 83, pika 1, té Kushtetutés sé Shqipérisé dhe
ligji nr. 9901/2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, t€ ndryshuar.

V. VLERESIMI | SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS TE BASHKIMIT
EVROPIAN (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky projektligj nuk synon pérafrim me acquis té Bashkimit Evropian.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Projektligji éshté i ndaré né 4 kapituj dhe 26 nene.

Né Nenin 1 — Qéllimi, pércaktohet se ky ligj ka pér géllim krijimin e Bankés Shqgiptare té
Zhvillimit (BZH) dhe pércaktimin e rregullave pér organizimin dhe funksionimin e saj. BZH synon
té adresojé nevojat pér njé institucion té dedikuar pér mbéshtetjen financiare dhe organizative té
zhvillimit ekonomik dhe social té vendit.

Né Nenin 2 — Objektivat e Bankés Shqiptare té Zhvillimit (BZH), pérshkruhen objektivat
kryesore té BZH-sé, duke pérfshiré financimin e ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme, promovimin
e eksporteve, mbéshtetjen e projekteve publike strategjike dhe zhvillimin e infrastrukturés fizike
dhe digjitale. Gjithashtu, ligji siguron ndarjen e garté midis aktiviteteve promovuese dhe tregtare,
duke respektuar legjislacionin pér ndihmén shtetérore dhe rregullat e konkurrencés.

Né Nenin 3 — Emri, Personaliteti Ligjor dhe Selia, pércaktohet se BZH do té funksionojé si njé
shoqgéri aksionare me emrin “Banka Shqiptare e Zhvillimit Sh.a.”, me seli té regjistruar n€ Tirané.
Institucioni do té keté té drejté té krijojé degé dhe shogéri bija brenda dhe jashté vendit.

Né Nenin 4 — Objekti i Veprimtarisé, pércaktohen aktivitetet kryesore gé do té realizojé BZH,
pérfshiré dhénien e kredive, ofrimin e garancive, investimet financiare dhe zhvillimin e
shérbimeve digjitale..

Né Nenin 5 — Aksionarét, pércaktohet se Shteti Shqiptar do té jeté aksionari kryesor dhe fillestar
i BZH-sé, me njé pjesémarrje minimale prej 51% té kapitalit. Gjithashtu, lejohet pérfshirja e
institucioneve financiare ndérkombétare dhe entiteteve té tjera té pércaktuara nga Késhilli i
Ministrave.

Né Nenin 6 — Kapitali Aksionar dhe llogarite e dedikuara, pércaktohet se kapitali fillestar i
BZH-sé do té jeté 10 miliardé leké, i kontribuar nga Shteti Shgiptar dhe i shlyer brenda njé afati
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katér (4) vjecar, sipas rregullave té pércaktuara né Statut. Po ashtu, BZH do té keté té drejté té hapé
llogari bankare né Bankén e Shqipérisé, né Thesarin e Shtetit, si dhe né banka tregtare vendase ose
ndérkombétare, si dhe te angazhohet né aktivitete ndihnmése pér pérmbushjen e objektivave té saj.

Né Nenin 7 — Burimet Financiare, theksohet se BZH mund té mbledhé fonde pérmes
mekanizmave té ndryshém, duke pérfshiré pranimin e fondeve té kthyeshme nga publiku dhe
instrumente té tjera financiare, té garantuara nga Shteti Shqiptar. Njé vecori e kétij neni éshté
bashképunimi me Postén Shqiptare Sh.a. ose shogéri té lidhura me t€. Né kété bashképunim, Posta
Shqiptare ose entitetet e saj té lidhura do té luajné rolin e ndérmjetésit midis BZH-sé dhe publikut
qé déshiron té pérfitojé nga instrumentet financiare té léshuara nga BZH, duke siguruar njé gasje
mé té lehté dhe efektive pér qytetarét.

Né Nenin 8 — Taksat, pércaktohet se BZH do té jeté e pérjashtuar nga tatimi mbi fitimin, duke i
mundésuar fokusimin e burimeve né arritjen e objektivave té saj té zhvillimit.

Né Nenin 9 — Pérgjegjésia pér Detyrimet, pércaktohet se pérgjegjésia pér detyrimet e BZH-sé
do té rregullohet sipas legjislacionit pér shogérité tregtare, pérveg rasteve kur pércaktohet ndryshe
né kété ligj.

Né Nenin 10 — Organe té Vendimmarrjes dhe Drejtimit, listohen organet kyce té geverisjes sé
BZH-sé: Asambleja e Pérgjithshme, Késhilli Mbikéqyrés, Késhilli i Administrimit dhe Komiteti i
Auditimit, té cilat jané pérgjegjése pér drejtimin strategjik dhe operacional té institucionit.

Né Nenet 11-19, detajohen struktura organizative, kompetencat dhe pérgjegjésité e organeve
drejtuese, standardet etike dhe kriteret profesionale pér anétarét e tyre, si dhe kualifikimet e
nevojshme pér té garantuar funksionimin efikas té institucionit.

Né Nenet 20-21 — Kontabiliteti dhe Auditimi i Pasqyrave Financiare, pércaktohen standardet
gé rregullojné mbajtjen e regjistrave financiare dhe procesin e auditimit, duke siguruar
transparencén dhe pérputhshmériné me standardet kombétare dhe ndérkombétare.

Né Nenin 22 — Marrédhénia me Kuadrin Ligjor, pércaktohet se BZH do té ndjeké dispozitat e
ligjit pér shogérité tregtare, pérvec rasteve kur ky ligj pércakton ndryshe. Gjithashtu, BZH nuk do
té jeté subjekt i falimentimit ose likuidimit, pérvecse me njé ligj té vecanté.

Né Nenin 23 — Marrédhénia dhe Raportimi me Bankén e Shqipérisé, pércaktohet se
marrédhéniet mes dy institucioneve do té rregullohen me njé marréveshje té vecanté, duke
garantuar transparencé dhe bashképunim efektiv.

Né Nenin 24 — Aktet Nénligjore, theksohet se Késhilli i Ministrave do té miratojé aktet e
nevojshme pér zbatimin e kétij ligji brenda njé periudhe 12-mujore.

Né Nenet 25 dhe 26 — Dispozitat Kalimtare dhe Hyrja né Fuqi, pércaktohen masat pér bérjen
operative té BZH-sé dhe afatet pér hyrjen né fuqi té ligjit.




VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij projektligji ngarkohet Ministria pérgjegjése pér financat dhe ajo pérgjegjése
pér ekonominé.

VIII. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA QE KANE
KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektligji éshté hartuar nga Grupi Ndérinstitucional i Punés, i ngritur me Urdhrin e Kryeministrit
nr. 168, daté 28.08.2024, “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional t€ punés pér hartimin e
projektligjit pér krijimin e njé institucioni me gellim nxitjen e financimit dhe zhvillimit ekonomik”
té ndryshuar, i kryesuar nga Ministri i Shtetit pér Sipérmarrjen dhe Klimén e Biznesi dhe i pérbéré
edhe nga pérfagésues té Ministrisé sé Financave, Ministrisé sé Ekonomisé, Kulturés dhe
Inovacionit, Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetégeverisjes Vendore, Agjencisé Kombétare té
Shoqérisé sé Informacionit, Autoritetit Kombétar pér Siguriné Kibernetike, Agjencisé Shtetérore
té Programimit Strategjik dhe Koordinimit t¢ Ndihmés, Departamentit t¢ Administratés Publike
dhe Postés Shqiptare, Sh.a. N& aspektin teknik, ky grup ka pasur mbéshtetjen e njé strukture té
pérbéré nga eksperté té pavarur me njohuri té thelluara né fusha si juridike, financiare, bankare
dhe burimet njerézore. Procesi i hartimit éshté realizuar gjithashtu népérmjet takimeve dhe
diskutimeve me pérfagésues té institucioneve, si Banka e Shqipérisé, si dhe me mbéshtetjen e
ekspertizés sé ofruar nga Cassa Depositi e Prestiti.

IX. RAPORTI | VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE.

Ky projektligj krijon efekte financiare pasi krijon strukturé té re shtetérore.

Efektet financiare do té béhen té zbatueshme pas miratimit té késteve té kapitalit, né pérputhje
me pércaktimet e statutit.

PROPOZUESI
MINISTRI | SHTETIT PER SIPERMARRJEN DHE KLIMEN E

BIZNESIT

Delina IBRAHIMAJ




